1. An. 1382, Maii 2, episc. Malleacens. (Reg. Av. Clem., vol. XXVII, f. 321), an. 1385, Jul. 12, card. S. Susannae.

1622. *Natio Gallica et plura supposita facultatis medicinae rotulum communem ad Clementem VII per Petrum de Ailliaco, nuntium suum, mittunt.*

1379, ante Maii 24.

Vid. supra p. 243, 252, 255, 259. — Rotulum mense Maii compositum esse concludere quis posset ex hoc, quod Guillelmus le Dos in rotulo ut procurator nationis allatus, mense Maii procurator fuit (vid. infra no 1624). Nihil tamen obstat, Guillelmum mense Maii continuatum fuisse in procuratoria, et jam in mense praecedente procuratorem fuisse. Rotulum communem Universitatis rotulus nat. Gallie. precessit, ut exprimitur supra p. 449 (Gerardus Pignotii), p. 452 (Buevinus de Winvilla) et no 1554, p. 484. Ante declarationem Universitatis (Maii 24) Clementi VII praesentatum esse scribitur supra p. 449 (lin. 1), et ibid. (Gerardus Pignotii). Nescimus tamen ubinam iste rotulus Clementi VII praesentatus sit.

Solum an. 1395 (1396), Februarii 22, decretum est ab Universitate, ne facultas, natio, collegium, congregatio seholarium vel graduatorum rotulum separatum ad papam sine consensu Universitatis mitteret. Vid. *Auctar. Chartul.*, I, p. 715.

Plura supposita facultatis medicinae nationi Gallieanae, ex qua erant, se adjunxerunt, quia nesciebant Universitatem suum rotulum communem ad Clementem VII postea missuram.

Fortasse hac occasione unus alterve rotalorum particularium (supra n<sup>o</sup> 1434 sqq.) expeditus est.

**1623.** *Carolus V. rex Francorum, Universitatem Paris. invitat, ut in quadam congregatione suffragium commune pro Clemente VII velut vero papa emitat, cum singulae facultates et duae nationes hoc jam fecerint.*

**1379, Maii 21, Vincennis.**

A noz tres chiers et bien amés les recteur et maistres de nostre fille Université de Paris de par le roy. Tres chiers et bien amez, pour ce que tous jours avons grant desir et affection, ainsi que à tout prince catholique appartient, que en saincte eglise ait vraye unité et concorde, et tout scisme et division soit ostée, et meismement de nostre royaume et d'entre nos subgiez, et il soit ainsi que par les attestations des cardinaux du saint collège de Rome à nous envoiez ja pieca per escriptures autentiques et solennes et après la deliberation, conseil et avis de pluseurs arcevesques, evesques, abbés et autres prelas, de maistres en theologie et en decret ayons esté conseilliez, et darrienement par les assertions des cardinaux, qui à present sont en nostre ville de Paris, faites publiquement et solennellement de bouche et leurs consciences en la presence des arcevesques, evesques et autres prelas, de pluseurs de vous qui y ont voulu estre, et de tout le peuple, soyons acertenés et affermés que Bertholemi, jadit arcevesque de Bar, est intrus ou saint siège de Rome, et pape Clement VII<sup>me</sup> est vray pastour de l'eglise universelle : nous (qui ne vouldrions aucunement que vous, qui estez si souffrisans personnes, fussiez devis<sup>1</sup> en tel cas qui est si grant et notable et touche nostre foy, et meismement que les facultés de theologie, de decret et de medicine et les nations de France et Normandie, qui sont le greigneur partie de vous, sont determinés à la saincte vraye et saine partie de nostre dit saint père pape Clement<sup>2</sup>, ainsi que de ce sommes acertenés) vous requerons très acertes et si chier que vous avez et devez avoir le bien et soustenement de nostre foy, que vous maistres en votre assemblée veulliez avoir deliberation ensemble collegialement, et vous decliner à la dicte vraye et saine partie de notre dit saint père le pape Clement. Si comme les consciences de vous tous sont et doivent, ainsi que nous tenons, estre enfourmées par la manière que dit est, sachans que ce vous le metez en reffuz ou delay, vous nous ferez desplesir, et que sur ce aurés deliberé veulliez rapporter à noz amez et feaulx conseillers l'evesque de Laon<sup>3</sup> et l'abbé de Saint Vaast<sup>4</sup>. Et pour ce que vous miex sachiez que ce vient de nostre propre science, nous avons escript nostre nom à ces lettres. Donné au Boys de Vineennes le xxj<sup>e</sup> jour de May.

Litterae insertae instrumento n° 1624 edito.

1. I. e. divisi. Bal. : « denis »! — 2. Abhinc usqne « Si comme » deest apud Bal. — 3. Petro de Monleacato, qui postea fuit card. Laudonens., de quo saepe in *Chartul.* Vid. p. 222, not. 6. — 4. Johanni Fabri, doctori decret., qui fuit oriundus e civitate Parisiens., « in qua natus sum et nutritus, et in iure can. licet insufficiens doctoratus », ut in fine praefationis tractatas contra Johannem de Liguano seripsit, in Arch. Val., arm. 54, n° 18, fol. 203 (Bal., IV, 998, perperam « Duacens. »), An. 1368 factus est abbas Treanorechiens., an. 1370, Febr. 20, transl. ad abbatiam S. Vedasti (Reg. Av. Urbani V, vol. XXIII, f. 22). An. 1379, inter Martii 9 et Maii 21 (non Jun. 18, ut Valois, *Le rôle de Charles V*, p. 10, not. 4, asserit), in Flandriam jussa Caroli profectus est (Cod. Rotomag. O. 20, f. 42<sup>b</sup>; Bal., IV, 523). An. 1380, Martii 5, episc. Carnot. (Reg. Av. Clem. VII, vol. XIX, f. 48<sup>b</sup>), ab an. 1381, Febr., cancellarius ducis Andegavens. (*Journal de Jean le Fèvre*, par Moranvillé, I, p. 1).

**1624** « *Declaratio Universitatis studii Paris. facta pro domino nostro Clemente papa septimo », renitentibus nationibus Picard. et Anglicana.*

1379, Maii 22, 24, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Universis Christi fidelibus rector et Universitas magistrorum et studentium Parisius in qualibet facultate, salutem et sinceram in Domino veritatem. Amica Dei veritas, que tunc de terra orta est, cum justitia de celo prospexit [Psalm., LXXXIV, 12].... Cum igitur dubium fuerit aliquamdiu inter nos super facto rescenti electionis pape summi pontificis agitatum et per aliquos curiosos, qui contra doctrinam apostoli querentes plus sapere quam oportet, sepe de hiis que non multum expediuunt disceptatum : tandem ad commonitionem, exortationem et requisitionem serenissimi et benignissimi principis domini nostri Karoli Dei gratia regis Francorum, rei et utilitatis publice magnisie directoris, super hoc pluries congregati, matura deliberatione et informatione sufficienti ac diligenti tam juris quam facti prehabita, ex puris mentibus et nullo ar[et]tante nostrum judicium nisi Deo, ad omnem scrupulum de cordibus fidelium et disceptationis materiam amputandum concordavimus, declaravimus, determinavimus nosmetipsos in modum qui sequitur et in formam :

Videlice quod anno a Nativitate ejusdem Domini millesimo trecentesimo septuagesimo nono, indictione secunda, die vicesima secunda mensis Maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providentia pape septimi anno primo, in mei notarii publici testiumque subscriptorum propter hoc specialiter vocatorum et rogatorum presentia personaliter constitutis venerabilibus et circumspectis viris dominis et magistris :

Johanne Stralen <sup>1</sup> , <i>rectore universitatis magistrorum et scolarium Parisius studentium,</i> Guillermo dicto le Dos <sup>2</sup> Gallicane, nationum procuratoribus, facientes ( <i>sic</i> ) collegium <i>facultatis artium</i> ;	Goddefrido Bake [Beke] Picardie, Johanne Perlaison Normanie, et Johanne de Maguntia <sup>3</sup> Anglicane,
---	---

Johanne de Bellomonte, Gervasio Christiani, Herveo Camaroti, Petro Beliardi, Nicolao de Oliveriis,	Johanne Crozie, Petro Bouschetii, Radulpho de Herbes, et Guidone Guerini,
--	--

magistris in *facultate medicine* et facientes collegium dicte facultatis;

Gervasio Boysouche decano, Johanne de Bornasello, Symone de Cranaudo, Petro de Themercuria, Johanne Balduini,	Johanne Capitisberi [Capitis Bituricensis], Henrico Beuve <sup>4</sup> , Petro Blondi, et Petro de Lupimonte,
---	--

doctoribus in *facultate decretorum* facientesque collegium prediecte facultatis;

Stephano de Calvomonte<sup>5</sup> presidente loco decani,  
Johanne de Karloet,  
Henrico Herout<sup>6</sup>,

Reginaldo de fa Buscherie,  
Baſduino Agni,  
et Franciseo de Mediolano,

in sacra pagina professoribus, facientes collegium *facultatis theologie*,

et omnia et singula collegia facultatum supradictarum simul facientia nobile collegium venerabilis studii Universitatis Parisiensis ad congregationem generalem *apud Sanctum Maturinum* solempniter factam et per cedulas rectoris ut moris est convocatam, prout in arduis dictae Universitatis negotiis est fieri consuetum, ipseque magister Johannes de Stralen rector in presentia omnium ibidem existentium dixit et exposuit publice quod serenissimus princeps dominus Karolus Dei gratia Francorum rex suas certi tenoris litteras clausas sigillo suo secreto ut prima facie apparebat sigillatas rectori et magistris dictae Universitatis direxerat, ad quas aperiendas, legendas et audiendas predictos magistros cuiuslibet facultatis principaliter ibidem convocari et congregari fecerat. Deinde prefatus magister Johannes rector dictas litteras ad aperiendum michi notario publico subscripto tradidit, porrexit ac etiam assignavit, quas quidem litteras in presentia omnium et singularum ibidem existentium de mandato et licentia ipsius domini rectoris in dicta congregacione aperni et easdem alta et intelligibili voce legi et perlegi, quarum quidem litterarum supradictarum tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis : « A noz tres chiers et bien amés les recteur », etc. *ut supra* n° 1623.

Qua lectura sic per me notarium subscriptum facta et per ipsos dominos audita prefatus rector requisitus fuit quod ipse contenta in dictis litteris regiis in deliberatione poneret. Qui dominus rector respondens dixit quod contenta in eisdem litteris erant nimis ardua, et protunc non auderet ea proponere nec in deliberatione ponere<sup>7</sup>, nec etiam contra mandatum et requestam domini nostri regis ire vel ei inobedire. Sed petiit quod prefati magistri circa hec in singulis facultatibus et nationibus deliberarent more solito quid esset super tenore ipsarum ulterius faciendum seu etiam respondendum. Nec alio modo premissa posuit in deliberatione, sed requisivit prefatas nationes et facultates quatenus ad partem se traherent particulariter, ut moris est, segregatim quilibet magistrorum in natione et facultate sua.

Qui quidem magistri ad partem pro deliberationibus super tenore dictarum litterarum habendis quilibet in natione et facultate sua se traxerunt. Et paulo post reversi fuerunt ad congregationem communem pro deliberationibus reddendis. Et primo retulit prefatus magister Johannes rector nomine *facultatis artium*, quod due nationes<sup>8</sup> adherebant<sup>9</sup> et adherere volebant domino nostro Clementi pape septimo tanquam vero pontifici et vicario Christi, et quod ipsi non intendebant recedere aliqualiter decetero ab ista adhesione; et due alie nationes<sup>10</sup> dixerunt quod fieret alia congregatio solempnis et per juramentum regentium et non regentium apud Sanctum Bernardum Parisius, et quod contenta in litteris domini nostri regis in deliberatione plenius ponerentur, et super hoc fieret respon-

sum deputatis dicti domini nostri regis. Deinde venerabilis vir magister Johannes de Bellomonte decanus *facultatis medicine* nomine ipsius facultatis et pro ipsa deliberata retulit, quod *alias*, non solum semel sed pluries, predicta facultas consenserat et de presenti consentiebat parti et adhesioni prefati domini nostri domini Clementis pape septimi tamquam vero summo pontifici. Et tunc subsequenter magister Gervasius Boysouche decretorum doctor decanus ejusdem *facultatis decretorum* nomine ipsius et pro ipsa deliberationem habitam per magistros facultatis retulit, et dixit dictam facultatem *alias* deliberasse adherere parti et electioni domini Clementis pape septimi, et eandem electionem tamquam justam tenere, et adhuc adherebat eidem domino nostro Clementi pape septimo tamquam vero vicario Jesu Christi, et electionem dicti domini Clementis fuisse et esse veram, justam, sanctam et canonicam, et dictum Bartholomeum antipapam intrusum antichristum et apostaticum reputabat. Hiis dictis vir venerabilis magister Radulphus G[erardus] aschardi sacre pagine professor presidens *facultatis* predicte *theologie* nomine ipsius et pro ipsa deliberationem retulit, quod pauci magistri in illa congregatione fuerant, et factum in dictis litteris contentum erat multum arduum et tangebat totam christianitatem, et super hoc volebat dicta facultas habere majorem deliberationem.

Quibus sic deliberatis et in communi proloquitis prefati decani facultatum, videlicet medicine, decretorum et theologie et magister Guillerinus le Dos procurator nationis Francie nominibus dictarum facultatum et nationis requisierunt prefatum dominum rectorum, quatenus die martis immediate sequenti generalem congregationem saceret et celebraret apud Sanctum Bernardum hora tertiarum, vocatis magistris regentibus et non regentibus, et per modum expedientis contenta in dictis litteris ponerentur in deliberatione, ad finem quod responsio dictarum litterarum fieret deputatis dicti domini nostri regis, videlicet dominis episcopo Laudunensi et abbatи Saneti Vedasti a dicto domino nostro rege commissis pro responsione earundem litterarum ab Universitate predicta recipienda. Que quidem congregatio in dicto loco Sancti Bernardi ad diem et horam supradictos fuit per dictum dominum rectorem ut requisitus fuerat assignata. Super quibus omnibus et singulis supradictis venerabilis et circumspectus vir dominus Amelius de Brolio decretorum doctor, cantor Turonensis, tanquam nuncius prefati domini nostri domini Clementis pape VII<sup>mi</sup> et reverendissimorum in Christo patrum et dominorum dominorum cardinalium sancte Romane ecclesie, per me notarium subscriptum petiti sibi fieri unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta. Acta fuerunt hee Parisius in loco predicto sub anno, indictione, die, mense et pontificatu quibus supra, presentibus venerabilibus et discretis viris magistris Johanne de Triumfonte, Petro de Clamenges, Johanne Luqueti, Johanne de Rancuria, Guillermo Gorran, Philippo Ping, magistris in artibus, et pluribus aliis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.